
COMUNE DI PULSANO
Provincia di Taranto

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 186 del 11/07/2025

OGGETTO: VARIAZIONE ED INTEGRAZIONE N. 1 DEL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2025-
2027 ED ELENCO ANNUALE 2025

L’anno duemilaventicinque, addì undici, del mese di Luglio alle ore 12:30, presso la sede municipale, si è
riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza di Il Sindaco  D'ALFONSO AVV. PIETRO e con l’intervento
degli assessori:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

Il Sindaco D'ALFONSO AVV. PIETRO Si

Il Vice Sindaco LIPPOLIS ANTONELLA Si

L'Assessore ANNESE SERGIO No

L'Assessore LUONGO PIERO FRANCESCO Si

L'Assessore NUNZELLA EMILIA Si

L'Assessore BOLOGNINO COSIMA Si

Presenti n° 5 Assenti n° 1

Partecipa Il Segretario Generale Dott. CUZZOLINI ROSARIO.

Assume la Presidenza Il Sindaco  D'ALFONSO AVV. PIETRO, il quale, riconosciuto legale il numero degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e/o la discussione.

Pareri ex art 49 D.Lgs. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Parere: POSITIVO

Data: 09/07/2025.

Il Responsabile di Servizio
 D'ERRICO COSIMO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Parere: POSITIVO

Data: 10/07/2025.

Il Responsabile di Servizio
 LUDOVICO PASQUALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 186 del 11/07/2025   Pag. 1 a 7



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
• In data 1 Aprile 2023 è stato pubblicato nel Supplemento Ordinario n.12/L alla Gazzetta Ufficiale
– Serie generale – n.77 del 31/03/2023 il Decreto Legislativo n.36 "Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022,n.78, recante delega al Governo in materia di
contatti pubblici, entrato in vigore nella stessa data di pubblicazione del 1 Aprile unitamente ai
relativi Allegati ed avente efficacia a decorrere dal 1° Luglio 2023 per effetto di quanto
espressamente disposto dall’art. 229, comma 2, del medesimo D.lgs. n.36/2023 (per brevità, di
seguito solo "Codice");
• La disciplina della programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi è contenuta
nell’art.37, la cui attuazione è disposta nell’allegato I.5 al Codice stesso ed è sostitutiva sia di
quanto contenuto nell’art.21 dell’abrogato D.lgs.n. 50/2016 che di quanto prescritto dal D.M.
16/01/2018, n.14 in relazione agli Schemi-tipo da utilizzare per la redazione della programmazione
biennale e triennale;
• E’ quanto inequivocabilmente chiarito dall’art.9, comma 2, dell’allegato I.5 al D.Lgs. n.36/2023 e
deve applicarsi tanto per la formazione (e l’aggiornamento) dei programmi triennali dei lavori
pubblici che per gli acquisti e le forniture effettuati a decorrere dal periodo di programmazione
2023/2025;
• A tenore dell’art.37, comma 1, lett. a) del Codice, le Stazioni Appaltanti adottano il programma
triennale dei lavori pubblici (e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi) e li approvano
nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;
• Per gli Enti Locali vige, inoltre, l’obbligo di approvarli secondo le norme della programmazione
economico-finanziaria e (secondo) i principi contabili;
• Con l’Allegato I.5 al Codice vengono, quindi, definiti:
a) gli schemi-tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere
incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti
di finanziamento;
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento (o
procedere ad un acquisto non previsto nell’elenco annuale);
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali
di committenza ai quali le stazioni appaltanti possono delegare le attività;
• In riferimento al contenuto della pianificazione triennale dei lavori pubblici e dei relativi
aggiornamenti annuali, il comma 2 dell’art. 37 in questione precisa che il programma deve
contenere i lavori - compresi quelli complessi, quelli da realizzare tramite concessione o
partenariato pubblico-privato – il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’art.50,
comma 1, lett. a) del Codice ovvero pari o superiore ad Euro 150.000,00;
• Ai sensi del successivo comma 2 dell’art. 37 del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, il
programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori,
compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui
importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di
importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a),
sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative
progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della
progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo
sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative
progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti
nella programmazione;
• che il comma 3 dell’art. 37 del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 dispone che il programma
triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di
importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b);

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 186 del 11/07/2025   Pag. 2 a 7



• L’art. 3 del citato Allegato I.5 al comma 8 puntualizza che l’elenco annuale è formato dai lavori da
avviare nella prima annualità del Programma e che possono essere inclusi in tale elenco i lavori per
i quali siano soddisfatte le condizioni di seguito riportate:
a) previsione in bilancio della copertura finanziaria;
b) previsione dell’avvio della procedura di affidamento nel corso della prima annualità del
programma;
c) rispetto dei livelli di progettazione minimi di cui all’art.37, comma 2, del Codice; d) conformità
dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati;
• l’articolo 5, comma 9, dell’allegato I 5 al d. Lgs. 36/2023, recita che: "I programmi triennali di
lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione dell'organo
competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di
quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del codice, qualora le modifiche riguardino:
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale;
b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o
regionale;
c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;
d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente
previsti in annualità successive;
e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si
rendano necessarie ulteriori risorse;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 23/12/2024 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 23/12/2024 è stato approvato il
Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027;

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 26 del 23/01/2025 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2025/2027 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000);

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 29/11/2024 è stato adottato il Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2025/2027 e il Programma biennale degli acquisti di beni e
servizio 2025/2027;

Visto Decreto del Ministero dell'Istruzione e del Merito del 17/03/2025 con il quale è stata indetta
una procedura per la presentazione di manifestazioni di interesse da parte degli enti locali per
interventi di nuova costruzione di nuovi asili nido nella fascia 0-2 anni o riconversione di edifici
pubblici non già destinati ad asili nido ai fini del target della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
– Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la
prima infanzia" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU

Preso atto che con il suddetto decreto è stato autorizzato un nuovo Piano per asili nido nell’ambito
della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 che individua gli interventi ammissibili a
finanziamento nell’ambito degli allegati 1 e 2 al suddetto decreto;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 186 del 11/07/2025   Pag. 3 a 7



Considerato che all'interno dei suddetti elenchi allegati è stato individuato tra gli enti
potenzialmente beneficiari il Comune di Pulsano per il quale è stato computato un numero di posti
nido da attivare pari a 36 ed un importo di € 864.000,00 (ovvero € 24.000,00 per bambino/a);

Visto il Decreto del Ministero dell'Istruzione e del Merito del 23/05/2025 di approvazione
dell’elenco degli Enti e degli interventi ammessi a finanziamento a seguito della procedura di
adesione ai sensi dell’art. 2 comma 2 (manifestazioni di interesse in forma singola) e ai sensi
dell’art.2 comma 4, 5 (manifestazione di interesse in forma aggregata), dell’Avviso pubblico del 17
marzo 2025, n. 41142;

Rilevata la necessità di apportare al PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2025/2027, DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2025, DEL PROGRAMMA TRIENNALE
DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 E DELL'ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL
PROGRAMMA, apposita VARIAZIONE n. 1, che tenga conto del nuovo finanziamento resosi
disponibile, e che in sintesi si traduce nelle seguenti azioni:

Introduzione del seguente intervento nell’elenco annuale LLPP, annualità 2025:

A) INTERVENTO PNRR MISSIONE 4, COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 -
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO DA 36 POSTI NELL’AREA DELLA SCUOLA
COLLODI.- € 864.000,00

Ravvisata la necessità di apportare la prima variazione, ai sensi dell’articolo 37, commi 1 e 2, del
D.lgs. n. 36/2023 nonché dell’articolo 5, comma 4, dell’allegato I.5 del medesimo D.lgs. 36/2023, al
programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2025/2027 e del relativo elenco
annuale 2025, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi dell’allegato I.5 del medesimo
D.lgs. 36/2023 ed allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Tanto Premesso si propone l’adozione dell’aggiornamento del PROGRAMMA TRIENNALE DEI
LAVORI PUBBLICI 2025/2027, E DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2025 –
VARIANTE N.1 ;

Accertata la propria esclusiva competenza ai sensi della vigente normativa legislativa e
regolamentare in materia;

Visti i pareri di regolarità tecnica - amministrativa e contabile espressi ai sensi e per gli effetti
dell'art. 49 del D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 e riportati sul frontespizio del presente atto;

Con voti unanimi resi in forma palese, anche con distinta ed analoga votazione, ai fini della
immediata esecutività;

D E L I B E R A

1. di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di dare atto che la stesura del PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2025/2027, E DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2025 – variante n. 1, è stata predisposta
dal Responsabile del 6° Settore, in base al nuovo finanziamento resosi disponibile, così come segue:

Introduzione del seguente intervento nell’elenco annuale LLPP, annualità 2025:

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 186 del 11/07/2025   Pag. 4 a 7



A) INTERVENTO PNRR MISSIONE 4, COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 -
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO DA 36 POSTI NELL’AREA DELLA SCUOLA
COLLODI.- € 864.000,00

3. di apportare la prima variazione, ai sensi dell’articolo 37, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 36/2023
nonché dell’articolo 5, comma 4, dell’allegato I.5 del medesimo D.lgs. 36/2023, al programma
triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2025/2027 e del relativo elenco annuale 2025,
secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi dell’allegato I.5 del medesimo D.lgs. 36/2023 ed
allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

4. DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 36/2023, e dell’Allegato I.5 al D.Lgs.
36/2023, la Variazione n. 1 al programma triennale delle Opere Pubbliche relativo agli anni
2025/2026/2027 e del relativo Elenco Annuale 2025, secondo il contenuto delle Schede redatte ai
sensi dell’Allegato I.5 al D.lgs. 36/2023 ed allegate al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale;

5) DI DARE ATTO, altresì, che, alla luce della suddetta variazione, gli stanziamenti del Bilancio
di previsione 2025/2027 sono tali da garantire il permanere del pareggio e degli equilibri generali di
bilancio ai sensi di quanto prescritto dall’art. 193 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e risultano coerenti
con il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, di cui all’art. 9 della Legge 243/2012.

6) DI PRENDERE ATTO che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere
pubbliche per il triennio 2025/2027, dell'elenco annuale delle opere da realizzare nel 2025 e degli
eventuali aggiornamenti del programma nonché della trasmissione all'Osservatorio dei LL.PP., è il
Responsabile del 6° Settore;

7) DI DARE incarico al responsabile del 2° Settore (SEF) di strutturare il Documento Unico di
Programmazione (DUP) e del bilancio previsionale per il triennio 2025/2027 tenendo conto
dell’opera prevista dal presente programma triennale dei lavori pubblici;

8) DI PRECISARE che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun
impegno di spesa;

9) di dichiarare, con separata votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai
sensi dell'art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 186 del 11/07/2025   Pag. 5 a 7



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 186 del 11/07/2025   Pag. 6 a 7



LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco
 D'ALFONSO AVV. PIETRO

Il Segretario Generale
Dott.1 CUZZOLINI ROSARIO

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 186 del 11/07/2025   Pag. 7 a 7



COMUNE DI PULSANO
Provincia di Taranto

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1435

Il 14/07/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la DELIBERAZIONE DI GIUNTA N.ro 186 del 11/07/2025 con
oggetto: VARIAZIONE ED INTEGRAZIONE N. 1 DEL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2025-2027
ED ELENCO ANNUALE 2025.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Pulsano, lì 14/07/2025 Il Responsabile della Pubblicazione
 LIBERA ARCANGELO
























